4º Absit vestium curiosa mollities..... Amandenatur procul clerici ut feminæ compti, variorum colorum et indecentium amatores.... nec decor corporis sit affectatus, sed naturaliter simplex, neglectus magis quam exquisitus.... Quando enim homo gaudet de pulchritudine corporis, mens ejus elongatur ab amore Creatoris. Quanto amplius in compositione corporis lætamur, tanto magis a superno amore disjungimur. (*Convent. Melodun.* ann. 1579; *Synod. Sancti Miniatis* ann. 1638; S. BERN., *De modo bene vivendi*, serm. 9.)

5º Sint etiam procul a sacerdotibus fissurata, militaria, aut histrionica ornamenta. (*Conv. Melodun.* ann. 1579.)

6º Nec de cætero incedant in locis publicis cucutati seu sotularibus consutitiis calceati, vel ensibus accineti seu gladiis ad modum militum super vestes. (*Conc. Rothomag.* ann. 1299.)

7º Quia colorem nigrum modestiae clericali aptum convenientemque dicimus.... vestium omnium color sit niger.... tam interiorum quam exteriorum... Aut si non nigri, saltem fusci coloris iudicamenta habeant clerici.... nisi forte alium colorem requirat dignitas gradus. (*Conc. Aquileiens.*; *Conc. Narbon.* ann. 1609; *Mediol.* 1; *Synod. Amerina* ann. 1595; Sy-

nod. Montis regalis ann. 1622; *Conc. Mediol.* i, sub Pio IV.)

8º Vestes interiores non sint partitæ, non scacatae, non acu pictæ, non auro intextæ, non coloris nimis fulgidi, neque etiam cingula; sed sint tantum coloris nigri, grisei, castanei, aut violacci, vel alterius similis, non nimirum conspicui, sed modesti et convenientis.... quo bonæ et honestæ personæ ecclesiasticæ utuntur in diœcesi. (*Edictum Urban. VIII jussu editum* ann. 1624; *Synod. Carnot.* ann. 1526.)

9º Caligis rubeis, viridibus, stratis, croceis, seu albis ita publice non utantur, sed caligis nigris, seu aliis honestis tantummodo sint contenti.... Caligæ ergo sicut et tibialia sint coloris honesti, nigri videlicet vel violacei, vel saltem subobscuri.... aut fusi.... Nec etiam caligas gestent bipartitas, cancellatas, et incisas, intermissis nonnunquam pannis sericeis, quod horrendum est, nec circa genu truncatas.... Vel, ut ait synodus Parisiensis et concilium Turonense a Gregorio XIII confirmatum, ne caligas discessas seu dissectas deferant.... Ne partitas aut seccatas assumant, neque circa genu dissutas.... Non etiam tumentes caligas gestent.... nec femoralia circa genua abscissa et rugata. (*Conc. Senon.* ann. 1524; *Synod. Tiburtina* ann. 1636; *Synod. Lugdun.* ann. 1566; *Synod. Parisiens.* ann. 1557; *Conc. Turonens.* ann. 1585; *Conc. Senon.* ann. 1527; *Synod. Carnot.* ann. 1526; *Conc. Narbon.* ann. 1609; *Synod. Ebroic.* ann. 1576.)

10º Prohibemus etiam ne jarteriis utantur ad genua. (*Synod. Carnot.* ann. 1526; *Edictum cardinal. de Sourdis, arch. Burdig.*, ann. 1618.)

11º Calecis nigris solummodo utantur aut cera obductis.... non lunatis seu cornutis, aut nimis fenestratis.... non consutitiis seu rostratis.... nec arte scissis dissolutorum laicorum personas referant.... nec ulla calceamenta sæcularia, nisi quæ religione deceant, induere præsumant. (*Synod. Cremon.* ann. 1624; *Concil. Senon.* ann. 1527; *Synod. Carnot.* ann. 1526; *INNOCENT. III*, in *Conc. Lateran.* iv, c. 16, ann. 1215; *Conc. Rem.* ann. 1583, a Greg. XIII conf.; *Conc. Agathens.* ann. 506, refert, dist. 23.)

12º Formulæ etiam rosarum sericeæ soleis insertæ abjiciantur.... imo et aliæ rosarum formulæ. (*Conc. Burdigal.* ann. 1629; *Edictum cardinal. de Sourdis*, ann. 1618.)

13º Annulos etiam in quibus representantur imagines sacrae in digitis non gestent clerici, nisi quibus id competit ex officio dignitatis... vel nisi aliud honoris ratio postulet... et id ad decorum suarum dignitatum permittatur.... Nulli ergo sacerdoti clericove annulum, nisi ea dignitate prædicto, in qua conferenda ille sibi traditur, gestare liceat, tuncque unico nec magni pretii contenti sint, dígito dexteræ manus quarto, eumque dum Missæ sacrificium facit sacerdos, deponat. (*Conc. Narbon.* ann. 1609; *INNOCENT. III*, in *Conc. Lateran.* iv, c. 16, ann. 1215; *Synod. Aquens.* ann. 1585; *Carnot.* ann. 1526; *Conc.*

Neapolit. ann. 1576, a Greg. XIII approbat.; *Synod. Ravennat.* ann. 1607; *Senon.* ann. 1524; *Conc. Senon.* ann. 1527; *Conc. Mediolan.* iv, *De vita et honest. cleric.*; *Acta Eccles. Mediol.*, lib. iii.)

14º Ne chirotecis utantur clerici nisi necessitatis gratia.... Si autem incisæ sunt, nullo unquam tempore deferre liceat. (*Acta Eccles. Mediolan.*; *Synod. Ravennat.* ann. 1607.)

15º Ne thoracibus minutatim scissis induantur. (*Conc. Turon.* ann. 1583, a Greg. XIII confirm.)

16º Nec indusia gerant laciniosa et sinuosa, seu camisias quas dicimus frondosæ, sub gravissimis pœnis.... nec subuculas deferant immodecim pilis notandas. (*Synod. Ebroic.* ann. 1576; *Synod. Parisiens.* ann. 1557.)

17º Nec etiam extremæ subucularum partes ad manus et collum prominentes lactucatæ sint, seu pinnatæ, vel cremore ac dente levigatæ, sed parum inversæ ac simplices. (*Synod. Florentin.* ann. 1619; *Synod. Taurinens.* ann. 1575.)

Unde concilium Mediolanense primum: Camisias, inquit, ad collum et ad manus crispas et rugosas, vel artificiose elaboratas rejiciant.

Concilium etiam Senonense (ann. 1589): Interulas ad collum manusve rugosas, aut acu pictas non habeant.

Concilium Turonense omnibus ecclesiasticis camisias in collo et pugnis rugosis uti non licere decrevit. (*Conc. Turon.* ann. 1583, a Greg. XIII confirm.)

Concilium Aquileiense (ann. 1590): Collaria camisiarum quocunque modo crispata, seu laciniata damnamus, rejicimus, et personis clericalibus minime convenire pronuntiamus.

Conventus Melodunensis (ann. 1579), et synodus Cellensis (ann. 1594): Camisias rugosas in collo aut manibus, aut acu aut arte elaboratas non ferant.

Concilium Cameracense (ann. 1586) : Collaria indusiorum ejusmodi habeant, quæ modestiam clericalem sapient, clericosque a sæcularibus, et maxime mundanis hominibus aperte distinguant. Proinde omnibus in universum clericis deinceps indusia, sive ad collum sive ad manus crispata hæc synodus interdicit.

17º Collaria tam vestis et pallii quam subuculae non nimis grandia sint, eaque in re non sæcularis emulatio, non ambitio redundans, sed modestus quidem ornatus et elegans mundities appareat. (*Synod. Tarvisina* ann. 1619.)

18º Collare sit simplex, planum... et communis confectum.... non crispatum seu artificio elaboratum... modeste.... seu modice latum..... ad collum reflexum.... et honeste reclinetur.... et apte reflectatur super vestem.... nec ab extrema.... seu anteriori parte quasi rostratum promineat, etc.... nec etiam rotunda quam vocant, collo applicata existat ad collaria dilatanda et sustinenda, sed brevia sint illa, et deorsum modeste inclinata.... ita ut superpellicei, stolæ, vel cappæ summitatem non tangant.

(*Synod. Auximana* ann. 1593; *Cellens.* ann. 1594; *Concordiens.* ann. 1587; *Placentina* ann. 1589; *Conc. Mediolan.* i; *Synod. Venusina* ann. 1614; *Synod. Arimin.* ann. 1577; *Synod.* iv *Mediolan.* ann. 1574; *Conc. Burdig.*, ann. 1614; *Manuale Rothomag.*, ann. 1650.)

19º Tela quæ ad manus reclinatur... seu lineæ manicellæ, sicut et collaria sint simplicia, non denticulata, neque elaborata, non tineta, sed solummodo coloris albi... modeste lata, non rugosa, et quæ superfluum redoleant artificium et vanum. (*Synod. Castellana* ann. 1593; *Edict. Urbani VIII.* jussu editum ann. 1624.)

20º Pileos et non galeros militum aut sacerdotalium more gestare haud deditamentur. (*Convent. Melodun.* ann. 1579.)

Pilei porro sint nigri coloris... et formæ convenientis... simplices, non aculeati, aut turbinati. . non pyramidales.... aut acuti.... sed plani et depresso et eam latitudinem habentes in gyro quæ honesta sit... Ita ut tales sint, quales cæteri ecclesiastici pro tempore reformati gerunt. Pileis etiam cum pennis aut sacerdotalium birretis etiam in itinere eis ut nullo pacto liceat. (*Conc. Neapolit.* ann. 1576, a Greg. XIII approb.; *Edictum Urban.* VIII, ann. 1624; *Conc. Cosen-tinum* ann. 1579, sess. 4; *Synod. Tridentin.* ann. 1595; *Synod. Astensis* ann. 1588; *Taurinens.* ann. 1575; *Synod. Bisuntin.* ann. 1575.)

Pileos porro laneos, sive sericeos opere crispato vel punctorum frequenti ordine quasi pictos, seu cinguli variegati corona exornatos ad laicos, et non ad clericos pertinere seiant. (*Conc. Aquileiens.*)

Pilei tandem formæ convenientis sint, cum cingulis circum aut velis simplicibus.... seu cum tortili cingulo modico... volumen enim velorum circa pileum ex arte compositum ut personas ecclesiasticas non decet, ita minus quidem decet illas, quæ inter cæteras loco et dignitate eminent. (*Edictum Urban.* VIII, ann. 1624; *Acta Eccles. Mediol.*, pag. 884; *Conc. Aquileiens.*, supr.)

21º Arma non deferant, inquit Urbanus II... sed magis confidant in defensione Dei, quam in armis... Arma enim clericorum sunt lacrymæ et orationes, non enses, aut alterius formæ vel materiæ arma.... Et nos qui relinquimus sacerdotium, inquit concilium Moguntinum, id modis omnibus observare volumus, ut arma spiritualia habeantur, sacerdotalia dimittamus... Nemo ergo clericorum arma portet, inquit concilium Metense (et Meldense), sed professionis suæ vocabulum religiosis moribus et religioso habitu præbeant.... Et si quis, relieto officii sui ordine... cum armis inventus fuerit, a seniore coerecatur... excommunicetur... et proprii gradus amissione multetur, quia non potest simul Deo et sacerculo militare. (*Conc. Mediol.* i, p. ii, tit. *De armis*; *URBAN.* II in *Conc. Claram.*, cap. 2, ex lib*1 Capitular.* Caroli Magni; *Conc. Moguntin.* ann. 813, cap. 17; *Conc. Metense*, c. 5; *Conc. Meldense*, c. 37; *Conc. Turon.*, c. 5; *Conc. Matisccon.*, c. 5; *Conc. Pictaviense*, c. 10.)

22º Torques, armillas ac monilia respnstant. (*Conc. Mediol.* i.)

23º Publice rosas, violas alteriusve generis flores non ferant... flores enim vel fructus in manu otiose tenere, vel tantum ad mollem carnis suaveolentiam gestare, honestati non consonat, sed lasciviae signum quodammodo pertendit. (*Synod. Nucerin.* ann. 1606; *S. Bonav.*, p. i *Spec.*, c. 24.)

24º Abstineant etiam ab omnibus odorum illecebribus, aut unguentis enjuscunque generis... vel odoribus ad delicias et vanitatem paratis; nec illis (unquam) lasciviant... (Illis enim) omnis odor unguentorum est prohibitus. (*Synod. Aquens.* ann. 1585; *Taurin.* ann. 1575; *Nucerina* ann. 1606; *Raven-nat.* ann. 1607; *Vincentin.* ann. 1583.)

Unde procul esse debent inunctæ et saginatae. (*Synod. Bisuntina* ann. 1570.)

Caveant etiam clerici ne barbam aut comam cinnis aut odoriferis aquis exornent, vel aliter delibutam habeant. (*Synod. Faventina* ann. 1615.)

Et quia sudariola, chirotecæ, vestes, aut alia odoribus delibuta clericali modestiæ non conveniunt ..

Non (enim) bene olet qui bene semper olet.

(*MARTIAL.*, lib. ii, epigr. 12.)

ideo has vanitates vitando odorem illum habere studeant, de quo D. Paulus scribit (*II Cor.* ii, 15): *Christi bonus odor sumus in omni loco.* (*Synod. Auximana* ann. 1593.)

Episcopos ergo vel clericos, qui sunt unguentis delibuti, se corrigere oportet; sin autem permaneant, suppicio trahi. (*Conc. Nicen.* ii, act. 8, c. 46; resert. 21, q. 4, cap. *Omnis.*)

25º Tandem nulla specie vanitatis, aut vestimentorum novitatem delectentur... sed omnem habitus... et ornamenti novitatem ita fugiant (ut) nec in birretorum, cingulorum, calecamento-rum, aut reliqui vestitus forma sacerdotalium more novitatem affectent... In clericorum ergo ornatu vestituque nihil novum appetatur, nihil inane, nihil exquisitum, nihil sumptuosum, nulla ostentatio, nullus luxus... sed in iis, quæ ad vestitum pertinent, novitatem fugiant, et suspicionem, quæ sive ex superfluo ornatu, sive ex sordibus oriri potest;... et a cæteris demum levitatibus se abstineant, quæ ab ecclesiastica sunt disciplina alienæ. (*Synod. Saxens.* ann. 1579; *Venusin.* ann. 1614; *Concordiens.* ann. 1585; *Castellana* ann. 1595; *Constantiens.* ann. 1567; *Manuale Rothomag.* ann. 1650; *Synod. Amerina* ann. 1595; *Edict. Urbani VIII.* jussu editum, ann. 1624; *Synod. Salernitana* ann. 1575; *Conc. Coseninum* ann. 1579.)

Talia enim debent esse vestimenta servorum et ancillarum Dei, inquit S. Bern., in quibus nihil possit notari novitatis, nihil superfluitatis, nihil vanitatis, nihil quod pertineat ad superbiam et ad vanam gloriam... Ut ornentur spiritualibus ornamentis, scilicet charitate, humilitate, mansuetu-

dine, obedientia et patientia. Hæc sunt vestimenta quibus placere poterimus Jesu Christo caelesti sposo. Christus enim invisibilis sponsus non requirit pulchritudinem foris, sed intus, sicut scriptum est in psalmo (*Psal. XLIV, 14*): *Omnis gloria ejus filie regis ab intus...* (S. BERNARD., *De modo bene vivendi*, serm. 9.)

Sit ergo sacerdos vestitus sanctis vestibus, ut sciillet pietatis atque justitiae semper induviis adornetur, sicut scriptum est (*Psal. CXXXI, 9*): *Sacerdotes ejus induant justitiam.* (PETR. DAMIAN., opusc. 1, *De dignit. sacerd.*, sup. *Levit. XXI*.)

CAPUT V.

De vestibus quibus in ecclesia uti debent clericii.

Si in locis omnibus clerici decenter ornatus esse debet, multo sane magis in loco saero et in choro, ubi laudes Deo persolvuntur, gratiae aguntur, postulationes fiunt. (*Conc. Aquileiens.* ann. 1596.)

Omnes igitur, qui ministerium intra sanctam ecclesiam tractant, tonsuram ecclesiasticam habent, hoc est, barbam rasam, et coronam in capite. (*Conc. Bituric.* ann. 1054.)

Sit etiam chororum ingredientibus vestis talaris, sint pilei (qui birreta vocantur), sint camisiæ, sint denique calcei, et caligæ tales, in quibus non fastus jactantia, elationis vitium, vel mentis levitas, sed clericalis ordinis honestas et modestia deprehendatur. (*Conc. Colon.* ann. 1536, p. III, c. 8.)

Caveant porro maxime ecclesiarum ministri, ne vestes in templo sub ecclesiastico indumento gerant, nisi superne clausas, et eo usque demissas, ut talos attingant, quarum manicæ integræ, non in medio sectæ sint, in quibus, ut antea dictum est, nihil indecori deprehendatur. (*Conc. Narbon.*, c. 15, ann. 1551.)

Ne etiam in chororum ad divinorum interessentiam ascendant sine veste coloris nigri, et non solum usque ad talos demissa, sed etiam ad collum constricta. Vestem enim breviorem coloris non nigri, aut collo non constrictam, quounque praetextu sumptam, a choro et ab ecclesia longius abesse volumus. (*Conc. Aquileiens.* I, ann. 1596.)

Cappas manicas ad divinum Officium intra ecclesiam non gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio vel personatibus constituti. (Innoc. III, in *Conc. Lateran.* IV, c. 16, ann. 1215.)

Omnino in choro clericalibus vestibus et superpelliceo utantur... (Et non solum) in choro, (sed) omnino in ecclesia nemo ministret sine superpelliceo, aut cæteris indumentis quæ pro ratione officii requiruntur. (*Conc. Mediol.* I, tit. *De musica et cantorib.* et *De ratione divinorum Officiorum*.)

Superpelliceis vero, cum ministerii usus postulat, omnes utantur, quæ non lacera sint, nec sordida... ideoque decimo quinto quoque die munda adhibentur. (*Conc. Mediolan.* IV, *De rit. et honest. cleric.*; *Conc. Aquens.* ann. 1585, a Sixt. V confirm.; *Conc. Mediol.*, *De munditia ecclesiarum*.)

Nec sint etiam superpellicea patula, curiosius acu elaborata et veluti altioribus pinnis ornata... aut ita ut artificii ornatus in humeris nimius appareat... Ridiculum est enim ad fastum et ostentationem abuti eo, quod ad demonstrandam simplicitatem animorum et corporum puritatem est religiose introductum. (*Conc. Turon.*; *Conc. Mediol.* IV, *ibid.*; *Conc. Turon.* ann. 1583, a Greg. XIII confirm.).

Superpelliceis igitur ita utantur non laceris et inquinatis, sed integris et mundis, ut tamen absint omnino ambitiosa ornamenta; neque effeminate elaborata, et quasi Arachnes acu interpuncta videantur... aut rete, aliove eleganti artificio elaborata... Manicas vero habeant; illa enim quæ manicis carent, et quæ non superpelliceorum, sed mantilium potius nomine digna sunt, omnino prohibemus. (*Synod. Tarvisina* ann. 1619; *Conc. Mexican.* ann. 1585, a Sixto V confirmat.; *Conc. Aquens.* ann. 1585, a Sixt. V confirmat.)

Omnes porro sacerdotes et clericci tam sacra administrantes, quam divinis Officiis intervenientes in ecclesia et processionibus publicis, et funeralibus... sepulturis, et novenis seu in aliis quibusvis exsequiis et divinis Officiis, etc., semper sint superpelliceis induti: non enim decet in alio habitu interessare sacerdotes... Caveantque ne superpelliceo exuti, clericalibus fungantur officiis. (*Synod. Lunensis*; *Tarvanensis* ann. 1582; *Synod. Vicens.* ann. 1628, et *Conc. Tarragon.*, lib. III, tit. 4, ann. 1651; *Conc. Gerutens.* ann. 1574; *Conc. Melodun.* ann. 1579; *Synod. Capitaquen.* ann. 1617.)

(Ideoque) clericorum unusquisque superpelliceum sibi fieri curet, et absque illo non intersit Horis canonici die Dominicæ festivisque novem lectiunculæ...

Præsertim vero qui in aliquo minorum saltem ordinum sunt, proprium superpelliceum habeant, quo et in ecclesia, cui ascripti sunt, et alibi, cum ipsis suis fungi munericibus contigerit, uti possint. (*Synod. Burgens.* ann. 1577; *Conc. Mediol.* IV; *Conc. Aquens.* ann. 1585.)

Ad chororum etiam ubi divina Officia recitantur, sine superpelliceo nullus clericus, aut sacerdos accedat. (*Syn. Tarvisina* ann. 1619; *Syn. Favent.* ann. 1620.)

Presbyteri etiam in sacerdis constituti, in parochiis, ubi moram trahunt, diebus festis quibus divinum Officium in ecclesia celebratur, cum habitu decenti intersint, ac cum superpelliceis et caputiis rectores ad celebrandum divinum Officium juvent. (*Syn. Turon.* ann. 1557.)

Cum vero superpelliceum, qui amictus ex tela linea constat, induit clericus, cogitet quam personam sustineat, nempe a sordibus labique puram, quemadmodum vestitus ille indicat. (*Conc. Mediol.* V, tit. *Quæ ad divina Officia pertinent*.)

Clerici porro, cum superpelliceis fuerint induti, nullo modo flores, nec aliud quod statui suo et ec-

clesiae non conveniat, habeant; non vagentur per ecclesiam, nec deambulent, nec circumveursitent, sed graves semper sint in incessu et statu. (*Synod. Aquens.* ann. 1585.)

Caveant etiam omnes, cujuscunque status et conditionis fuerint, ne cum superpelliceo aut roqueto per plateas, civitatem et oppida deambulantes vagentur; nec carnes, pisces, aut alia victualia sic vestiti emant, aut secum asportent. (*Synod. Vicens.* ann. 1628; *Conc. Tarragon.*, lib. III, tit. 1, ann. 1651.)

Nec chirotecas ferant cum superpelliceo aut alia sacra ueste... in ecclesia vel foris.... chiroteci enim uti non debent clerici, nisi necessitatis gratia. Nullo autem modo in ecclesia, præser-tim dum choro intersunt, neque in processionibus, neque in congregationibus. (*Synod. Nucerina* ann. 1606; *Synod. Astens.* ann. 1594; *Synod. Ravennat.* ann. 1607.)

Soccos item in ecclesiis non deferant... nec ecreas.... nec galeros... nec pileos tempore divini servitii, etiam matutini Officii.... in ecclesiis, processionibus, in sacramentorum aut sacramentalium administratione, sed pileum quadratum, sive birretum, ecclesiasticum diadema... semper gerant, in ecclesia... illudque etiam in processionibus et congregationibus adhibeant.... Nec unquam divinis Officiis, etiam pro defunctis, interesse audeant, nisi indui superpelliceo et birreto clericali; birretum vero deferant, non fronti vel alteri temporum descendens, inclinatumve, sed capiti æqualiter impositum. Birretum porro nigrum sit ita ut interior etiam illius pars nigri tantum sit coloris... Nec sit nimium quadratum... nec desper insulatum, seu ornatum, vel cum plica factum sed simplex ac omnino sine redimiculis ferant.... Reticulum seu subbirretum, nisi valetudinis gratia id poseat, non ferant; et cum divina faciunt, omnino deponant. (*Synod. Castellan.* ann. 1595; *Conc. Rothomag.* ann. 1581; *Synod. Senon.* ann. 1524; *Conc. Mediol.* ann. 1565; *Conc. Bituric.* ann. 1584; *Synod. Senogalliens.* ann. 1627; *Synod. Ravennat.* ann. 1607; *Synod. Cremens.* ann. 1690; *Synod. Nolana* ann. 1588; *Synod. Trident.* ann. 1593; *Act. Eccl. Mediolan.*, *De inst. semin.*, part. III, c. 4; *Synod. Carnot.* ann. 1526; *Synod. Turon.* ann. 1514; *Conc. Salernitan.* ann. 1579; *Synod. Nucerina* ann. 1606.)

Caputiis vero, seu camaliis ex panno nigro, si voluerint, utantur. (*Synod. Carnot.* ann. 1526.)

Quia vero sunt nonnulli viri ecclesiastici, qui in eorum habitibus se disformant, uestes eorum statuum indecentes et incongruas deferentes, puta birreta rubea, etc., et alios habitus valde inhonestos in grande vituperium religionis et status ecclesiastici, ac suarum animarum grave periculum: ad obviandum his malis et abusionibus, omnibus et singulis supradictis inhibemus ne de cætero tales reformati habituum gestare quovis modo præsu-

mant. (*PHILIPPUS, Lingonensis episc.*, in synod. ann. 1452.)

CAPUT VI.

De cæteris clericorum oruamentis, ac domestica eorum supellectili.

Quanta debeat esse clericalis in domestica supellectili moderatio, facile intelliget, qui regulas ipsis etiam episcopis ab Ecclesia et sanctis Patribus præscriptas attentius perpenderit.

Optandum est, inquit concilium Tridentinum (sess. 26, c. 1), ut ii qui episcopale ministerium suscipiant, quæ suæ sint partes agnoscant, ac se non ad propria commoda, non ad divitias, aut luxum, sed ad labores et sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse intelligent. Nec enim dubitandum est et fideles reliquos ad religionem innocenter facilius inflammados, si præpositos suos viderint, non ea quæ mundi sunt, sed animarum salutem, ac cœlestem patriam cogitantes

Hæc cum ad restituendam ecclesiasticam disciplinam præcipua esse sancta synodus animadvertis, admonet episcopos omnes, ut ea saepè meditantes, factis etiam ipsis ac vitæ actionibus, quod est veluti perpetuum quoddam prædicandi genus, se muneri suo conformes ostendant; in primis vero ita mores suos omnes componant, ut reliqui ab eis frugalitatis, modestiæ, continentiæ, ac quæ nos tantopere commendat Deo, sanctæ humilitatis exempla petere possint. (*Ibid.*)

Ut sic etiam honorificare possint, non se, sed ministerium suum, non cultu uestium, non equorum fastu, non amplis ædisiis, sed ornatis moribus, studiis spiritualibus, operibus bonis. (S. BERNARD., epist. 42, *ad Henric. Senon.*)

Quia vero in nonnullis sacerdotibus cernitur uestium cultus plurimus, virtutum autem nullus, aut exiguis, (quia scilicet) se enpiunt honorari, non ministerium; ideo exemplo Patrum nostrorum in concilio Carthaginensi, non solum jubet synodus Tridentina (ubi supr.), ut episcopi modesta supellectili, et mensa, ac frugali vietu contenti sint; verum etiam in reliquo vitæ genere ac tota ipsorum domo caveant, ne quid appareat, quod a sancto hoc instituto sit alienum, quodque non simplicitatem, Dei zelum ac vanitatum contemptum præ se ferat.

Episcopus, inquit concilium Carthaginense, vilis supellectilem et mensam, ac victum pauperem habeat, et dignitatis suæ auctoritatem sive ac vitæ meritis querat. (*Conc. Carthaginens.*, c. 14, dist. 42, c. 7.)

Nihil in ejus supellectili aureum, nihil argenteum sit præter levissima ac tenuissima quædam instrumenta ad cibum ori admovendum comparata. (*Conc. Mediol.* I, cap. *De episcopi supellectili.*)

Nihil auro argentove ornatum, nihil sericum aut serico distinctum: non colorum varietas; non aulaea aut tapetia; nihil acu pictum; nihil varie tex-

tum; nihil studiosius elaboratum; denique non pluris sit artificium et pretium, quam rei necessitas postulet. Simplici tantum corio, aut panno mensas aliave sternere liceat: signa et tabulas profanarum rerum abjiciat. (*Conc. Mediol.* i.)

Equos ne alat nisi necessarios. (*Ibid.*)

Domesticam omnem luxuriam, in aedificiis exstruendis magnificentiam, picturas et inania ornamenta ac delicias excludat.... Hæc enim omnia et alia hujusmodi videntur quidem honorisca, sed oculo qui videt in facie, non qui videt in abscondito. (*Ibid.*, et *BERN.*, *Epist. ad Henric. Senon.*)

Caveat denique ne quid in ejus domo appareat quod non simplex ac purum sit, quod non Dei zelum et omnium inanum rerum contemplationem testetur. Et hæc sunt quæ episcopis, sed multo magis sacerdotibus, multo magis clericis servanda propnuntur. (*Conc. Mediolan.*, *ibid.*)

1º enim quæcunque de episcoporum supellectili, auro, argento et sericeo cubicolorum apparatu, aedificiorum magnificentia, supervacaneis sumptibus, privata moderatione, etc., decreta sunt; eadem a clericis quibuscunque enjusvis ordinis, conditionis et dignitatis servanda sunt, inquit concilium Mediolanense (1, *ibid.*)

2º Meminerint eo majorem sibi moderationem adhibendam esse, quo dignitatis gradu episcopis sunt inferiores. (*Conc. Mediol.* 1, *De clericor. vestitu et reliquo vitæ moderam.*)

3º Quia tres sunt causæ ob quas male audit clerici: prima est omnium malorum radix cupiditas (*I Tim.* vi, 10) : secunda est luxus, nam etsi liceat sacerdoti de altari vivere (*I Cor.* ix, 15), luxuriari tamen licet nunquam, nisi filiorum Heli miseris sectatoribus. (*I Reg.* ii, 22; *Conv. Melodun.* ann. 1579.)

Tertia causa maledicentiam in clericum generans fastus est... Ut clericalem disciplinam non tam verbis quam operibus profiteantur et simplicem in religiosæ puritatis sinceritate cultum adhibeant.... non exuberet illis rerum affluentia, vestium splendor, congeries vasorum aureorum et argenteorum de bonis sponsæ.... Frenis, sellis, pectoralibus, et calcariis deauratis, aut alias superfluitatem gerentibus non utantur.... Quid enim tibi, infelix homo, cum his nugis et calamitatibus, cum hoc fastu et vanitate ista, quæ nec animæ nec corpori prodest?... Non est hoc ornare sponsam, sed spoliare; non est custodire, sed perdere; non est defendere, sed exponere; non est instruere, sed prostituere; non est pascere gregem Domini, sed inactare et devorare, dicente Domino: *Qui devorat plebem meam ut cibum panis...* (*Psal.* xiii, 4.) Nonne Unigenitus qui est in sinu Patris (*Joan.* i, 18) de secreto suo prodiiit ad publicum nostrum, de cœlo descendit ad terras, ut prædicatione et conversatione sua persuaderet hominibus contemptum mundi? Nonne tu vicarius ejus debes prædicare? quod dissuasit dissuadere, quod persuasit persuadere? Et tamen cum tantum fastum videant laici in supellectili clericorum, nonne per eos

potius invitantur ad mundum diligendum quam negligendum? (*Synod. Marcican.*, ann. 1642; *S. BERN.* putatus *Serm. ad clerum, in Conc. Remensi*; *INNOC.* III in *Conc. Lateran.* iv, cap. 6, ann. 1215; *S. BERNARD.* in *Declam.*)

4º Turpe etiam existimet ante fores sacerdotis Christi crucifixi et pauperis, et qui cibo quoque vescebat alieno, lictores consulum et militum excubare. (*Conc. Aquisgran.*, c. 99, ex *Hieron.*, *ad Neopotian.*)

5º Domum temporalem ornatam et compositam habeat secundum competens ministerium suum, etc. Et ita sit ordinata, ut quicunque conversationem, et domos conversationis ipsius viderit, habitacula ea religionis valeat computare, non diversoria impudicitiae, aut alienus irreligiositatis, quæ castitati, vel bonæ operationi contraria sint vel officiant, aestimentur. (*Conc. Meldens.*, c. 25.)

6º Cum in iis quæ ad privatum usum cultumque requiruntur, eam moderationem adhibuerit ut sordes et supervacaneum sumptum fugerit, omnem operam et artificii splendorem ad publicum Dei templorum cultum et ornamentum conferat. (*Conc. Mediol.* 1, *De episc. supellectili.*)

CAPUT VII.

De sacra supellectili et ecclesiarum ornatu et cultu.

Non consecratione solum, sed ipso etiam nitore et munditie loci alicuius pii majestas religioque conservatur. Et profecto alienum nimis videtur privatam uniuersi jusque domum quæsita tantis artibus pietate renitere; eam vero, in qua Deum intuemur, adoramus, ædem, contractis ob nostram incuriam sordibus, turpiter adeo deformari.

Ecclesiæ igitur, quæ sunt Christi atria... capellæ, altaria, oratoria, quæque ad illorum ornatum apponi sanctissima majorum præcipit religio, tabulæ, sanctorumque imagines justo nitore relueant; imo et pavimentum etiam nitidum conservetur... Ideoque saltem octavo quoque die verratur diligenter, et parietes cum opus fuerit... ne ecclesiæ situ, pulvere, aut alio squalore obsordescant. (*S. Isidor.*, *Eccl. Offic.*, l. i, c. 2; *Conc. Tolosan.*, sup.; *Conc. Agathense* ann. 1585; *Conc. Mediolan.* iv.)

Vites præterea, hederæ, aliæque id genus herbæ, quæ succrescentes exterioribus ecclesiarum aut oratorium parietibus adhærent, prorsus convellantur. (*Conc. Mediol.* iv.)

Ecclesiæ etiam, oratorium, vel etiam cœmeterii externi parietes, nec effusa lotio, nec aliunde allatis sordibus deturpentur... Ideoque adhibeatur diligentia, et gravi poena multaque agatur, ut et ecclesiæ, et oratori et cœmeterii parietes ab urina aliius generis sordibus mundi conserventur. (*Conc. Tolosan.* ann. 1590; *Conc. Mediol.* iv.)

Ne permittatur in atrio ecclesiæ ullo modo ædificari a laicis. (*Conc. Mediol.* iii.)

Stabula cuiusvis generis animalium inde procul sint. (*Conc. Mediolan.* iv.)

Nulla in ecclesia fenestra permittatur e qua foris stans Missam quis possit spectare. (*Ibid.*)

Nihil vero in ecclesiarum vasis, ornamenti, libris, aut aliis mobilibus sordidum sit, sed omnia munda et nitore splendentia appareant. (*Constit. convent. Melodun.* ann. 1579.).

Caveant ideoce sacerdotes et præcipue curati, ne sacra vasa, ut calices, pixides, imo ne urceoli quidem, fontes baptismales et vasa sacri olei, nec sacerdotalia quæcunque ornamenta sordibus seanteant: (*Ibid.*)

Corporalia etiam, mappæ, et alia linteamina sacris usibus deputata, nitida et munda sint juxta Pauli præceptum, ne cum Corinthiis sordidis ad divina irreverenter accendentibus jure redarguantur. (*I Cor xi, 20 seqq.*)

Aut ne in rebus domesticis æquo plus curiosi, in ecclesiasticis vero sordidi, illis jure objici possit illud Bernardi ad Eugenium: Plus lucent calcaria quam altaria. (*Conv. Melodun.*)

Ideo vasa sacra, linta, seu mappas altarium, candelas et candelabra, et cætera ornamenta ecclesiæ omni diligentia et reverentia servent... Honestas enim sacerorum ornamentorum decet veros sacerdotes... Et quam illota conscientia et polluta accedant ad sacrificandum, aut quam parum studiose et pie dijudicent corpus Domini (*I Cor, xi, 29*), satis arguunt sordes calicum, mapparum, atque omnium ornamentorum quibus decet venerari tantum religionis Christianæ sacramentum et sacrificium. (*Conc. Bituric.* ann. 1584; *Conv. Melodun.*, sup.; *Conc. Aquense* ann. 1585.)

Ut ergo in omni ecclesia, altari, sacristia, omnique sacra supellectili nitor, munditiaque eniteat; id quod etiam Innocentius III Pontifex in concilio Lateranensi cavit, magna cura et diligentia a sacerdotibus, clericis, aliisque Ecclesiæ ministris adhibenda est. (*Conc. Mediol.* v.)

Ideoque injungimus omnibus presbyteris ut altaria, corporalia, mappas, cortinas, urceolos seu ampullas, piscinas, vestes sacras et ornamenta altaris et ecclesiæ cum omni puritate conservent. Nimis enim videtur absurdum in sacris sordes negligere quæ dedecent in profanis. (*Synod. Lingon.* ann. 1404, et *Synod. Carnot.* ann. 1526.)

Unde suos calices stanneos, ubi ex necessitate episcopus concesserit gravi aliqua de causa, ut toti intus et extra niteant, singulis hebdomadis linteo atque etiam cinere cum aqua ne negligant detergere, quam in piscinam aut alium sacrum locum effundant; calices vero argenteos omni custodia eurent, ne polluantur sordibus. (*Synod. Rothomag.* ann. 1581; *Aquens.* ann. 1585.)

Corporalia quoque a se aut honestiori quopiam sacerdote, aut etiam tantum a subdiacono ablui eurent; tertio quoque mense, et crebrius si opus fuerit...

rit... ne vero illa tradant mulieribus abluenda. (*Ibid.*; *Synod. Carnot.* ann. 1586.)

Albas vero et mappas frequentius, ut nitor et mundities maxima in illis et decor in aliis etiam ornamentis reluceat. (*Syn. Rothomag. et Aquensis*, supra.)

Quocunque tandem sacris inserviunt, ea qua debent diligentia munditiaque serventur. (*Syn. Paris.* ann. 1557.)

Quæ vero sacris rerum divinarum usibus vestes, vasa, aliaque id genus erunt comparata, (non solum) ea sollicita nitoris custodia asservari debent, (sed) nec unquam profanis usibus applicentur... aut iis inservienda mutuo concedant, ne promiscua sæcularium attractatione polluantur. (*Conc. Tolosan.* ann. 1590, p. ii, c.1; *Bituric.* ann. 1584.)

Qui ergo vasa, vestes, vel alia ornamenta sacris addicta, aut omnino quidquam ex sacra supellectili profanis hominibus, aut ad profanum usum commodare ausus fuerit, is graviter arbitrio episcopi puniatur. (*Conc. Mediol.* i.)

Nec etiam pallia, aliaque sacra indumenta, quæ altarium usui ornativæ addicta sunt, ea ad sedis episcopi alteriusve hominis ecclesiastici, vel laici, quavis dignitate prædicti, apparatum, aut ad funeris exsequiarumque pompam, aut aliarum rerum, quæ profane sunt, usum, sive ornamentum adhibeantur. (*Conc. Aquense* ann. 1585, *De ecclesiis et earum cultu.*)

Cum vero Christianæ pietatis rationi illud alienum sit, ad ornatum templorum adhiberi ea, quæ non modo devotionem non excitant, sed intervenientium mentes facile illiciunt in fœdas turpesque cogitationes; propterea ne quis ad illa ornanda peristromatis aulæisque utatur, quæ obscenis figuris intexta sint... et intuentium mentes in fœdas ac turpes cogitationes allicant. (*Conc. Aquense* ann. 1585; *Conv. Melodun.* ann. 1579.)

Nec item pictas imagines et signa adhibeat quæ loci sanctitati non convenient. Nec etiam vana in publicis processionibus spectacula ferenda sunt. (*Ibid.*)

In ecclesia, præsertim cum divina celebrantur, vel verbum Dei prædicatur, nemo hæc audeat, deambulare, nugari, circulos habere, negotiis operam dare, cum mulieribus immodeste colloqui, altariis vel fontibus baptismi adhærere, in limine aut ante fores immorari, aversum ab Eucharistiæ sacramento irreverenter sedere, aut cum in Missa sustollitur, stare, aut quovis modo irreverenter in ecclesia versari. (*Conc. Mediol.* i, *De ecclesiis et earum cultu;* *Aquense* ann. 1585)

Ne clericus, aut quisvis alias in ecclesiis carumque cœmeterio, atrio, vestibulo, aut portico, foribusque quidquam venale proponat, nisi ad usum quidem sacrificii vel ecclesiæ futurum sit. (*Conc. Aquense* ann. 1585; *Mediol.* i.)

Nemini cum venaticis canibus vel volucribus in ecclesiam ingredi liceat. (*Ibid.*)

Mendici, eleemosynæ queritandæ causa, ne in

ecclesiis vagentur, sed extra januam consistant.
(*Conc. Mediol.* 1; *Aquens.*, supr.)

Qui in aliquo horum deliquerit, a rectore per se, vel per alium Ecclesiae ministrum moneatur, etc. (*Ibid.*)

Lapides, cæmentum, et omnis materia ecclesiastica et oratoriorum ad profana ædificia ne adhibeantur nisi episcopi auctoritas ex justa causa intercesserit. Quod enim semel Deo consecratum est ad privatos hominum usus transferri non debet. (*Conc. Mediol.* et *Aquens.* supr.)

Nulla res profana deinceps campanis insculpatur inscribaturve, sed crux et sacra aliqua imago, utpote sancti patroni ecclesiae, piave inscriptio. (*Conc. Aquens.*, ann. 1585.)

Ubi commode fieri potest, ne ab alio quam a clericis campanæ pulsari permittantur: neque eorum sonitu et clangore, quæ consecratæ sunt, convocentur homines ad sœcularia pertractanda. (*Ibid.*)

Observandum vero est, ut mensa Christi, id est altare, ubi corpus Dominicum consecratur, ubi sanguis ejus hauritur, ubi sanctorum reliquiæ reconduuntur, ubi preces et vota populi in conspectu Dei a sacerdote offeruntur, cum omni veneratione honoretur, et mundissimis linteis et pallis diligentissime cooperiatur. (*Conc. provinc. Turon.* ann. 1583; a Greg. XIII approb.)

Lintecamina porro altaris et indumenta sœpe abluantur ad reverentiam et præsentiam Salvatoris nostri, et totius curiæ cœlestis, quia cum eo præsens adest, cum Missa celebratur. (Odo Paris., in synod.)

Altare etiam omne tegumen habeat vel forniciatum, vel saltem ex asseribus, aut tela alicujus coloris decenter picta, vel panno pretiosiore confectum, ubi fornix non est quæ totum altare, ac præterea sacerdotem celebrantem teget. (*Conc. Aquens.* ann. 1585.)

Viridem etiam aut cœruleam telam habeant, qua præterquam quod Missæ tempore contegantur, ne mappæ pulvere aliave sorde inquinentur. (*Ibid.*)

Ornata vero sint cruce in medio collocata, nisi aliqua sit imago, et candelabris duobus ad minus, uno a dextra, altero a sinistra parte posito. (*Ibid.*)

Cancellis item altaria cingantur, in quos laicis nullis aditus permittatur, peractisque sacris claudantur. (*Conc. Tolosan.* ann. 1590.)

In altari porro non sit fenestella foramenve ulla ex parte, ubi quidquam asservari aut recondi possit, nisi sint reliquiæ sanctorum, etc. Nec quidquam subtilis ponatur omnino. (*Conc. Aquens.* ann. 1585.)

Corporalia super quibus sacra oblatio immolatur, ex mundissimo et purissimo linteo sint, nec in iis alterius generis materia pretiosior, aut vilior misceatur; et nunquam super altare remaneant, nisi tempore Missæ, sed aut in theca ponantur, aut cum calice et patena in mundissimo loco recondantur. (*Synod. Turon.* ann. 1583.)

Albarum manice ita astrictæ manibus hæreant, ut in cæmeroniis Missæ perficiendis sacratissima hostia intacta sit, necnon etiam ut aliis periculis occurratur. (*Synod. Aquens.* ann. 1585.)

Parochus sub noctis horam ecclesie fores claudi curet, neque ullo pacto quemquam admittat, præter sacerdotes, nisi nocte Natalis Domini. (*Ibid.*)

Sit porro sollicitus, sicut de Nepotiano dixit sanctus Hieronymus, si niteat altare; si parietes absque fuligine, si pavimenta tersa, si janitor creber in porta, vela semper in ostiis, si sacrarium mundum, si vasa luculenta, et in omnes cæmeronias pia sollicitudo disposita, non minus non maius negligat officium. (S. HIER., epist. 3, *ad Heliodor.*)

CAPUT VIII.

De disciplina clericorum in ecclesia, maxime in choro, et divinis Officiis.

Chori disciplina, quia plena religionis est, plena pietatis, sancte ab iis observanda est, qui eum locum convenient ad Dei laudes concelebrandas. (*Act. Eccles. Mediol.*, l. iv *De divin. Offic.*)

Ideo quo religiosius non modo excolatur, sed multis partibus augatur sancta ejusdem chori institutio, studio quodam intimæ pietatis, cuius splendor foris etiam eluceat, unusquisque qui chori officiis ascriptus est ad chori disciplinam sese instituat. (*Ibid.*)

Antea vero quam eo conveniat, paululum attentum secum cogitet, et loci illius sanctitatem, et convenientiendi causam, et divinarum laudum, quarum munus angelorum est, officia, quæ castissime ab omnibus concelebrari oportet. (*Ibid.*)

Dato legitimis temporibus signo, qui choro interesse debent, præparent se ad divinas laudes.... Parent autem se etiam atque etiam diligenter sancta intimi animi meditatione et religiosa oratione, ut exteriorem quoque cultum divinorum Officiorum salubriter exsequantur. (*Conc. Mediolan.* 1, ann. 1565; *Act. Eccles. Mediol.*, supr.)

Mature vero ad ecclesiam progrediantur.... et festina cum properatione omnes ad chorum accurrant.... Cum gravitate tamen.... ut non scurrilitas inveniat somitem. (*Conc. Mediol.*, *ibid.*; S. ISidor., *Regul.*, c. 6 et 9; *Conc. Bituric.* ann. 1584; S. BENEDICT., *Regul.*, c. 45.)

Modeste etiam ac sine strepitu..... clerici simul convenient in chorum, nec confabulentur.... sed dum ad illud procedunt, secum cogitent se ad chorum, nempe ad Sancta sanctorum, ut canone antiquo cautum est, et ad publicæ orationis sacrificium accedere. (*Conc. Bituric.* ann. 1584; *Conc. Rem.* ann. 1583; *Act. Eccles. Mediol.*, supr.)

Nemo ingrediatur in templum vel ab eo discedat nisi cum debita veneratione et reverentia. (*Conc. Rem.* ann. 1583.)

Cum in choro fuerint gravitatem servent, quam locus et officium exposcunt, non cum aliis confabulantes seu colloquentes, aut litteras seu scripturas alias legentes. (*Conc. Senon.*, ann. 1582.)

Omnem in motu membrorum levitatem fugiant, sive capitibus in circumagendo, sive oculorum in circumspiciendo per chorū vel alibi, sive manuum in fricando, vel volvendo curiose librorum folia, vel aliud superflue faciendo; necnon indecoras quæunque membrorum compositiones, quæ domum Dei et divinam præsentiam dedecent, diligenter vitent. (S. BONAV., *Specul.*, part. I, c. 15.)

In choro ergo clericus non vagetur oculis, incomposito corporis situ ne stet, vel sedeat, non moveatur huc illucque, non circumambulet, non sint invicem colloquia, non flores in manu teneat. (*Conc. Aquens.* ann. 1585; *De eccles. et earum ornatu.*)

Tumultum per vocis susurrium, per importunitatem spondi, seu excreandi, per impetuosam elevationem, vel depositionem sedilium, vel per quid simile caute vitent.... (S. BONAV., *Specul.*, part. I, c. 15.)

Cum enim domum Dei deceat sanctitas, ut cuius in pace factus est locus (*Psalm. LXXV*, 3), ejusdem cultus cum digna veneratione sit pacificus; nemo eis in locis, in quibus cum pace et quiete æquum est vota fieri, voce, aut reipsa motu tumultuus debet excitare. (*Conc. Narbon.*, can. 42, ann. 1551.)

In choro pro temporis et officii ratione ex instituto et more Ecclesiæ sedeant, stent, flectant genua, caput operiant, et submittant, cætera ejus generis adhibeant. Omnes vero æque idem faciant.... Si enim in humanis, ut bene omnia consentiant, ratio constans desideratur, qua particularia metiri et moderari possimus: multo quidem justius in sacris et divinis debet esse certa quedam agendorum norma, illaque non arbitrio subjecta, sed lege constanti comprehensa, ut sit certa unitate potius, quam similitudine conformata quam sequantur omnes. (*Concil. Mediol.* I, ann. 1565, c. *Quando in choro versandum*; *Conc. Aquileiens.*, cap. *De divinis Officiis.*)

Cum vero in choro standum, vel sedendum, vel flectendum genua, aut inclinandum corpus, summam modestiam, gravitatem et reverentiam adhibeant, siquidem honesta corporis dispositio, quæ mentis devotionem non mediocriter promovet, et reverentiam in officio attestatur. (S. BONAV., *Specul.*, part. II, c. 1; *Conc. Mediol.* I, *ibid.*)

Faceant somnus, risus, joci, rixæ, colloquia;... dormitiones et somnolentias, quas pigritia nutrit, strenue fugiant; quippe intenta supplicatio dormire cor mundum vetat. (*Conc. Mediol.* I, *ibid.*; S. BONAVENT.)

Nec etiam vagentur in choro vel ecclesia, neve locum mutent, ne occasione quidem genua flectendi. (*Conc. Mediolan.* I, *ibid.*)

Nemo in choro, aliis psallentibus, seorsum legere aliquid aut suas Horas canonicas, orare, aut fabulari, aut aliis levitatibus intendere vermittatur... sed mo-

duletur devote cum aliis,... ita ut omnes cum cantantibus se immisceant et cantent, nisi justa causa sint impediti... Cum enim psallendi gratia ibidem consideant, muta aut clausa labia non teneant, sed omnes Deo alacriter modulentur... Christus enim Dominus pacis et concordiae magister, qui docuit unitatem, sic orare unum pro omnibus voluit, ut omnes in uno ipse portavit: facit enim habitare unanimis in domo (*Psalm. LXVII*, 7), et apostolos docuit unanimiter perseverare in oratione. (*Act. I*, 14.) Et qui dixit (*Matth. XVIII*, 20): *Ubi duo, aut tres fuerint congregati in nomine meo, in medio sum eorum*, quomodo non aderit multitudini fidelium ad honorem et gloriam ejus congregatæ? Ut itaque publica et communis oratio rite et solemniter fiat, psallant omnes clerici uno ore et concentu cum choro. (*Conc. Moguntin.*, c. 53; *Aquens.* ann. 1585; *Synod. Carnot.* ann. 1526; *Conc. Turon.*, ann. 1585; *Synod. Bituric.* ann. 1524.)

Ideo ne in choro litteras, libros, aliave scripta... aut quidquam alienum a cultu et Officio divino elegant; sed nec ibidem, ubi communi Officio opera datur... privatim Officium dicant... ne choro subtrahant quod debent, aut per eos turbentur qui psallunt... Sed nec ullum librum, etiam precum, ulas litteras, aut alias tabulas, vel documenta teneant; sed omnes concordi voce psallere studeant. (*Conc. Mediol.* I, *supra*; *Bituric.* ann. 1584; *Mogunt.*, c. 53; *Rem.* ann. 1585, a Greg. XIII approb.; *Narbon.* ann. 1551.)

Ne exeant nisi divino Officio consecro, ne causa quidem de communi re agendi, si necessitas non coegerit, tumque a praefecto venia petita. (*Conc. Mediol.* I, *ibid.*)

Si cum divina celebrantur Officia, sacerdoti, vel clero, vel ministro interdum per ecclesiam necessario sit incedendum, graviter et modeste id faciat; neque cum ullo sermonem habeat de rebus inanibus... et nihil dicat faciatve, quo alios perturbet, aut ulli desit officio cui astriclus est. (*Conc. Mediol.* I, *ubi supra*; *Remens.* ann. 1583.)

Absint procul communatum et quarumlibet societatum concilia, colloquia et conciones. (*Conc. Narbon.* ann. 1551, can. 48.)

Absint vanæ, multoque magis fœdæ et profanæ confabulationes atque deambulationes, et quilibet discursus... Deambulationes enim in templis divini Officii tempore omnino tollendæ... adeo ut nullus eujusvis ordinis clericus, vel sacerdos in ecclesia deambulet, nec in confabulationibus et congressibus eo loco indignis versetur, sed meminerit se esse in domo Dei sancta, quæ domus est orationis. (*Matth. XXI*, 13; *Conc. Narbon.* ann. 1551, can. 48; *Camerac.* ann. 1565; *Mediolan.* II, ann. 1569, *decret. 9* *De iis quæ ad Missam et divina Officia pertinent.*)

Illic etiam nulla negotia tractentur. Absit omnis sæcularium judiciorum strepitus. (*Conc. Narbon.* ann. 1551.)

Postremo quæcumque sacræ rei exsequendæ pos-

sunt obesse, aut oculos divinæ Majestatis offendere, ab omnibus sint procul aliena, ne ubi venia peccatorum est postulanda, ibi scelerum detur perpetrandorum occasio, aut deprehendantur peccata committi. (*Conc. Narbon.* ann. 1551.)

Cum enim ecclesia, quæ domus orationis est (*Matth.* xxi, 15), quam decet sanctitudo (*Psal.* xcii, 5), et in qua sunt sacra, et cultus divinus peragitur, sanctitatis munditie excellere debeat, ut postulationes etiam, precatio[n]es et vota Deo solvantur; ideo non solum rebus ad sacra peragenda necessariis et opportunis institui, et iis etiam quæ locum decent ornari, ita ut verbi gratia solum bene ornatum, stratum, parietes purgati, cultus universus honestissimus, sed extenuis (insuper) illam vacare impedimentis convenit. (*Conc. Mediol.* 1; *Aquileiens.* 1 ann. 1596, *De ecclesiis*, etc.)

Idecirco decernimus concursationes pauperum quoru[m]que etiam miserabilium, qui celebrantibus et orantibus in ecclesia impedimento sunt, ab omnibus ecclesiis, cum sacra sunt, arcendas. Permittantur autem pauperes in ecclesiæ foribus elemosynæ petendæ causa consistere, modo ne vocibus obstrepat ut exaudiantur, et divina perturbent. (*Conc. Mediol.*, *ibid.*)

Pueri item a choro arecantur, nisi qui chorum et clerum canendo adjuvant. (*Conc. Rem.* ann. 1583.)

Excursationes item et pervicax curiosorum pellantia longe ab ecclesia arenda. (Sicut et) aëta judicialia, tractatus sacerulares, instrumentorum et contractuum quoru[m]que species. (*Conc. Aquileiens.* 1, *ibid.*)

Item repositiones mercium, tabularum, et quoru[m]que profanorum in ecclesiis omnino fieri prohibemus. (*Ibid.*)

Ab omnibus tandem quæ vel inania sunt, vel sacerularia, vel a re aliena diligentissime abstineant. (*Ibid.*)

Omnes vero in templo ita se, suasque actiones componant, ut sibi non cum homine, sed cum Deo rem esse intelligent... Sic tamen ut qui in ecclesiam ad laudes Deo persolvendas ex more convenient, quo cæteris officio vel dignitate præcellunt, eo debent accuratius exequi quæ sibi sunt ratione officii adjecta; haecque ut sicut ab illis expedite et apte, institutione ac exercitatione diligenter curandum est. (*Conc. Rem.* ann. 1583; *Conc. Aquileiens.* 1, *ibid.*, *De divin. Offic.*)

Quia vero quibusdam in locis abusu inductum, quotidianaque consuetudine receptum est, ut humili loco nati homines et conjugati (licet non desint clericci qui munus hujusmodi obire possent), nec habitudine animi, nec decenti corporis cultu apti, ministerium in ecclesiis exercant, quæ clericorum propria sunt, celebrantibus ministrantes, altarium ornanti, et ecclesiæ totius cultui servientes, cum tamen ista omnino ignorent, et a re sacra et sacris hærente tractanda et custodienda alieniores habeantur et appareant: idecirco sacerorum canonum constitu-

tionibus inhærentes, etc.: totius ecclesiæ cura deinceps attribuatur clero, qui sacerdoti celebranti cum superpellico ministret, etc., ecclesiam et altaria curet, etc., toti ecclesiæ munera minorum ordinum oheundo, præsit, et sub sui sacerdotis obedientia et disciplina vivat. (*Conc. Aquileiens.* 1, supra.)

CAPUT IX.

De Horis canonicas, et de disciplina clericorum in cantu.

Septem canonicas Horas diei non licet a quoquam, qui in conspectu Dei vacuus et ingratus apparere nolit, negligenter præteriri. Haec siquidem Creatori nostro deferunt laudes, et pro certis ac magnis ejus beneficiis quasi veetigales sunt gratiarum actiones. Sol namque verus, et dies æternus Christus duodecim habens horas spirituales, et sempiterne secum stantes, has septem horas temporaliter currentes clarissimis misericordiæ suæ radiis illustravit atque dicavit. (RUPERT., *De divin. Offic.*, lib. 1, c. 1.)

Septies igitur in die laudem Deo dicamus (*Psal.* cxviii, 164), et ut septenarius Prophetæ numerus a nobis impleatur, Matutini, Primæ, Tertiæ, Sextæ, Nonæ, Vesperæ, et Completorii tempore, nostræ servitutis officia persolvamus. Nec immerito a sanctis et apostolicis viris has horas religiosis obsequiis consecratas a nobis quoque observari oportet, qui nisi velut lege quadam solvere hæc pietatis officia saltem statutis temporibus adigamur, totum diei spatium oblivione, atque desidia, vel occupationibus involuti absque orationis interpellatione consumimus. (*Conc. Agath.*; refertur *De celeb. Miss.*, cap. unic.; CASSIAN., l. in *Instit.*, c. 3.)

Unde supradictæ horæ in Scripturis etiam divinis præstitutæ, specialiter ad orandum discretæ sunt... Licet enim Apostolus orare nos semper jubeat (*Ephes.* vi, 18), et sanctis etiam ipse somnus oratio, tamen divisas orandi horas debemus habere, ut si forte aliquo opere fuerimus detenti, ipsum nos ad officium tempus adinoneat... Et quia debitores nos esse cognoscimus iungis servitii ejus, ut fidelis servus, qui semper vult in servitio adesse senioris sui, sic Deo astemus in officiis nostris, ut per unamquamque repetitionem, Deo præsentes simus in omni hora. (RABAN. MAUR., *De instit. cœnob.*, c. 5; S. ISIDOR.; RUPERT., lib. 1 *De divin. Offic.*; S. HIERON., ad EUSTOCH., *De custod. virginit.*; AMALIAR. FORTUNAT., episc. Trever., lib. iii *De eccles. Offic.*, c. 1.)

Hilis ergo temporibus laudes Creatori nostro super judicia sua justitiae referamus; hoc enim est pensum servitutis nostræ... (Hoc est) obligationem Domino reddere, sacrificium laudis, fructum cordis et labiorum Domino offerre. (*Conc. Agath.*, sup.; *Synod. Scnon.* ann. 1524.)

Divina vero hæc officia vetere sanctorum Patrum instituto, ordine, et horarum numero ad omnipotentis Dei nomen colendum et invocandum disposita

(quorum celebritate et frequentia in militanti Ecclesia triumphantis figura, tanquam exemplaris imitatione exprimitur), ita decet tractari, ut corporis mundities adsit, moderatus et pene ecclesiasticus corporis cultus, index plerumque illorum, quæ sunt in animo, non desideretur: devotio autem et quedam compositio actionum sacrarum non absit. Ideo videant ut omnis aliena cogitatio abscedat, nec quidquam tunc animus cogitet præter id quod solum precantur... Ut interior cogitatio enim pronuntiatione exteriori conveniat. (*Conc. Aquileiens. 1, De divinis Offic. ; Synod. Bituric. ann. 1584; Carnot. ann. 1526.*)

Et ut attenta quoque mente scipios ac verba student componere, quam maxima in hoc loco fieri potest modestia... Meminerintque se tremendæ Dei majestati astare, qui non modo exteriores corporis gestus videt, sed scrutatur cordium insima atque secreta; ne de illo dicatur, quod Deus per prophetam ait (*Isa. xxix, 13; Matth. xv, 8*): *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* (*Synod. Turon. ann. 1585; Conc. Aquens. ann. 1585, De ecclesijs.*)

Et quia magna abusio est, inquit Bernardus, habere os in choro, et cor in foro, ideo attente et distincte dicant Horas canonicas, deposita omni sollicitudine sæculari; nullaque colloquia intermiscent; Deum vero precatur locum ejusmodi sibi deligant, in quo a pietate et devotione non abducantur. (*S. BERN. ; Conc. Senon. ann. 1528.*)

Priusquam vero incipient Officium, prævenire student si possunt, ut cor ad aliquam devotionem sit adaptatum quando Officium inchoatur. Ideo enim tam desides et tepidi sumus in divino Officio, quia ante non sumus in aliqua devotione excitati, et ita sicut intravimus frigidi, eximus corde dissoluti. (*S. BONAV. , Inst. novit., p. i, c. 4.*)

Horas diurnas non facile præter necessitatem in nocturnas convertant; inordinati enim est animi etiam in exterioribus ordinem non curare, et ordinationis exterioris religio attentionem excitat et affectum... (*S. BONAV. , p. ii Specul. , c. 1.*)

Unde, si fieri potest, Horas canonicas de mane dicant devote antequam exeant ad mundana negotia... Nec sibi de gratuitis orationibus blandiantur, si circa necessarias, quæ primo loco habendæ sunt, desidiosi exstiterint. (*SIMO, Pietaviens. episc., in synedo; S. BONAV., Specul. discip., p. ii, c. 1.*)

Has etiam Horas ut studiose persolvant, distincte, continue, integre et ordinate exsequantur. (*S. BONAV., Specul. discipl., part. i, c. 16.*)

Ordinate in substantia, tempore, modo, et aliis, ita ut postpositiones, implicationes, variationes non facile admittant. (*Ibid.*)

Integre, ut de dicendis nihil omittant. (*Ibid.*)

Continue, ut interruptiones in eo non siant interloquendo, nisi urgente necessitate, et hoc quidem psalmo vel oratione, vel quocunque alio, quod tunc fuerit dicendum, completis, nisi psalmus vel ora-

tio, quem interrumpi oportuit, a capite resumatur. (*Ibid.*)

Distincte, ne verbum masticando, vel exiliter proferendo, vel nimium festinando, dicenda confundant... Quidam enim sunt, qui, ex quo versum incipiunt, videtur eis longissimus quoad finem veniant, et singula verba ita currendo præcipitant, ut in favo Domini non remaneat mel aut cera... Unde attendant diligenter ut... non gutture, vel inter dentes seu deglutiendo et syncopando dictiones, vel verba, sed reverenter verbis distinctis Officium persolvant... Omnia enim quæ ibi dicuntur, inquit sanctus Bernardus, usque ad unam litteram se pro certo noverint debitores. (*Ibid.; PETR. Blesens., De vita cleric. ; Conc. Basileens. ; S. BERN.*)

Unde ut Officium divinum devotius celebretur cum reverentia et honestate, (ut) pausæ fiant, tollaturque et evitetur nimia præcipitatio... Clerici ad ecclesiam convenient, inquit synodus Turonensis, gestu corporis bene composito et verborum prolatione non præcipiti vel inarticulata, sed integra ac certis quibusdam cæsuris et intervallis distincta, ad Deum preces fundant, psalmosque decantent. (*Syn. Carnot. ann. 1526; Syn. Turon. ann. 1585; Conc. Remens., De cultu divino, ann. 1583.*)

Et synodus Carnotensis (ann. 1526): Prædictum Officium divinum studiose, distinctis verbis, et cum puritate conscientiæ dicant, non transcurrendo, vel syncopando, aut extranea, vana, profana et in honesta intermiscono, sed distinctis verbis et cum puritate conscientiæ, et quantum eis Dominus deridet, studiose dicant et peragant pariter et devote, et hoc tam privatim quam in ecclesiis.

Item synodus Lingonensis (ann. 1404): Sit sacerdos devotus in his quæ spectant ad Dominum, et cum omni reverentia et humilitate tam gestu corporis, quam in verbo et opere faciat, et dicat divinum Officium et Horas sinceriter, plane, et distincte, non transcurrendo seu syncopando, aut detruncoando, aut verba extranea intermiscono, sed verba omnia, et alia quæ incunibant, integraller proferat et peragat, ac intentionem habeat ad Deum elevatam: et taliter se habeat in prædictis, quod sua devotione et humilitate cæteros provocoet ad devotionem et reverentiam Officij divini: assidue enim et devote orare et lectioni perfecte intendere, sunt opera clericorum.

Coneilium item apud Salmurum (ann. 1253): Dicantur, inquit, Horæ canonicae cum omni devotione solemniter et devote; nec una pars chori versiculum incipiat, quam ex altera præcedentes psalmi et versiculi finiantur.

Coneilium Senonense (ann. 1532): Laudes, inquit, divinæ per singulos non cursim ac festinanter, sed tractim cum pauca decenti, præsertim in medio cuiuslibet versiculi psalmorum... reverenter ab omnibus persolvantur... Et non cursim sed nec lentius legantur in ecclesiis historiæ Patrum; utroque enim impeditur auditor ne intelligat. Legantur

autem distincte, presse et intelligibiliter. (*Conc. Camerac.*, ann. 1565.)

Et sanctus Bonaventura: Sicut reverenter, ita et alacriter Deo assistant, non pigri, non somnolenti, non oscitantes, non parcentes vocibus, et præscindentes verba dimidia, non integre transilientes, non fractis aut remissis vocibus, sed virili sonitu et affectu, voces sancti Spiritus deponentes, distincte et integre pronuntient... Et taliter se habeant in prædictis quod sua devotione et humilitate cæteros provocent ad devotionem et reverentiam Officii divini et sacramentorum administrationem. (Tandem) tanto amplius reverentiæ et diligentiae studium di-vino debetur Officio, quanto id Deo immediatus exhibetur. Cura Officii diligens, maxima status integritas; neglectus Officii, maxima vitæ corruptio, maxima religionis deformitas. (S. BONAV., *Specul.*, part. II, c. 4; *Instit. novit.*, part. I, c. 10; *Synod. Lingon.* ann. 1404.)

Nemo Dei se existimet servum, si Dei potissimum negligat servitutem, quæ appropriato vocabulo Dei servitium nuncupatur. (*Ibid.*)

Quia vero sancti Patres non immerito cordis in Deo exultationem cantu testati sunt, ut Moyses (*Exod.* xv, 1), Zacharias (*Luc.* i, 67), et cæteri, sed præter omnes vates sanctissimus David (*II Reg.* xxii, 1, et passim), et sacratissima Virgo Mater Dei, sacræ mentis gaudium testata est (*Luc.* i, 46), et ipse Dominus sanctam civitatem ingressus puerorum Hebræorum canticum gratum habuit. (*Matth.* xxi, 46.) Quin et apostoli ipsum Christum comitantes cœna facta cum Christo hymnum cecinerunt. (*Matth.* xxvi, 30.) Quo sancto more prisci etiam Christiani hymnos Christo effuderunt. Et crescente Ecclesia canendi et psallendi ritus publice primum in Orientalibus, demum in Occidentalibus Ecclesiis receptus est et observatus, ad movendum et excitandum præsertim languentium et torpentium animorum affectum: indeque Cyprianus ait, placendum divinis oculis et habitu corporis et modulo vocis. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584.)

Omnis clerici tempore divini Officii dum alte cantatur, non interea fabulentur aut deanubulent, sed ezm cantantibus se immisceant, et cantent simul omnes, nisi justa causa sint impediti (25). (*Syn. Carnotens.* ann. 1526.)

Sit vero cantus religiosus et modestus... soni graves, pii, et distincti, et domui Dei ac divinis laudibus accommodati, ut simul et verba intelligentur, et ad pietatem auditores excitentur... et non tantum aures voluptatem, sed mentes utilitatem capiant... Ut qui a verbis non compunguntur, suavitatem modulaminis moveantur, et per oblectamentum aurum insirmus animis ad affectum pietatis assurgat. Ad hoc enim in Ecclesia consuetudo est instituta canendi: nam in ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius moventur animi nostri ad flaminam pietatis cum cantatur, quam si non cantetur. Omnes enim

affectus nostri pro sonorum diversitate vel novitate nescio qua occulta familiaritate excitantur magis, cum suavi et artificiosa voce cantatur. Unde Psalterium, cum melodia cantilenarum suavium ab Ecclesia frequentatur, quo facilius animi ad compunctionem flectantur...; psallendi etiam suavitas tristia corda consolatur, gratiosas mentes facit, fastiditos oblectat, inertes excitat, peccatores ad lamenta invitat. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584; *Conc. Mediol.* 1; *Conc. Camerac.* ann. 1565; *Aug.*, x *Confess.*, c. 55; apud S. ISIDOR., lib. 1 *De offic. Eccles.*, c. 5; RABAN. MAUR., *De instit. cleric.*, c. 76; Isidor. Hispal.)